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Abstract

An objective of classical analytical philosophy was to define a philosopher proposition via

modern logics. Because of that, they started to examine what is and what is not a meaningful

question which it makes sense to answer. As succesors of a great philosoph G. Frege logical

positivists such as Rudolf Carnap, Wittgenstein, Schlick or Ayer approached the problem of

language and especially of the language of philosphy very criticaly. The reason why they decided

to question a meaningful proposition was because many questions of their fellow non-analytical

philosophers such as for example Heidegger were considered by logical positivists as nonsensical.

The result of their inquiry was that some logical positivists even excluded questions of ethics and

aesthetics, or, for example the question whether God exists or whether our soul is immortal. But

theses questions are important and it is very natural to assume an attitude towards them.

Our thesis will examine the attitudes towards these questions of several analytical

philospohers .
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Abstrakt

Klasická analytická filosofie se pomocí moderní logiky snažila vymezit, co je a co není

smysluplný výrok a díky tomu také, co je a co není dobře položená otázka, na kterou má smysl

hledat odpověď. Logičtí pozitivisté jako např. Rudolf Carnap v návaznosti na Frega přistupovali k

fungování přirozeného jazyka a především jazyka filosofie velmi kriticky, což autory jako kromě

zmíněného Carnapa také např. Wittgensteina, Schlicka nebo Ayera vedlo k tomu, že mnoho

tradičních filosofických otázek i mnoho otázek, jimiž se zabývali jejich neanalyticky ladění

filosofičtí současníci jako např. Heidegger, označili za nesmyslné. Někteří tímto způsobem

diskvalifikovali všechny problémy etiky a estetiky, ale také např. otázky zda existuje bůh, zda má

člověk nesmrtelnou duši a mnoho dalších otázek, které přitom nepochybně mají svou naléhavost.

Právě pro tuto jejich naléhavost je přirozené očekávat, že k nim člověk nějaký postoj musí

zaujmout, byť tento postoj nemusí nutně spočívat v nalezení konkrétní odpovědi. Práce bude

zkoumat vyjádření různých analytických filosofů k těmto otázkám a rekonstruovat, jaký životní

postoj a naladění analytická filosofie nabízí.

Klíčová slova: logický empirismus, vídeňský kroužek, metafyzika, definice smysluplné věty
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0. Úvod

Rozvoj logiky ve dvacátém století nezapůsobil významně pouze na vědu, ale také na filosofii.

Nové možnosti jasného vyjádření, které logika dovoluje, umožnily filosofům ptát se, co je to

smysluplný výrok a jak jej definovat.

Právě tomuto filosofickému zlomu se začalo říkat obrat k jazyku. Vyvstaly zde otázky typu

„zda nás filosofie může dovést k nějakému skutečnému poznání” (J.Peregrin, 2008, s. 20). Proč

nové poznání a proč právě v této době získali někteří filosofové pocit, že je potřeba takzvanou

matku všech věd předefinovat? Děje se tak z toho důvodu, že věda byla na začátku dvacátého století

již natolik rozvinuta, že některé otázky, kterými se dříve zabývala filosofie, byly přesunuty do

vědních disciplín. Například otázky po základním stavebním kameni hmoty se dnes připisují takřka

výhradně fyzice. Proto se filosofové začali ptát, co by mělo být nyní úlohou filosofie a zda-li její

tradiční podoba není už příliš zastraralá a nefunkční. Na některé filosofy zapůsobila logika tak silně,

že právě v ní viděli klíč, jak posunout moderní filosofii kupředu.

V naší práci se budeme zabývat právě tím, jak logika v očích logických empiristů ovlivnila

filosofii a proč se rozhodli zpochybnit její historické rozdělení, do kterého patří metafyzika. Tímto

problémem se budeme zabývat z pohledu tří filosofů, a to Ludwiga Wittgensteina, Rudolfa Carnapa

a Alfreda Julese Ayera.

Abychom se ale zásadní otázkou logických empiristů mohli detailně zabývat, musíme si

nejprve představit základní pojmy, které v práci budeme používat a seznámit se s autory a díly,

která posléze budeme podrobněji zkoumat.

Protože jsme se již zmíníli o logických empiristech, vysvětlíme si tento pojem jako první.

Logický empirismus je filosofický směr dvacátých a třicátých let minulého století. Je důležité

zdůraznit, že se jedná o směr, logičtí empiristé neměli jednotnou doktrínu, kterou by se řídili. To,

čím se odlišují od ostatních, je shrnuto v citaci ze stanfordského slovníku: „What held the group

together was a common concern for scientific methodology and the important role that science

could play in reshaping society. Within that scientific methodology the logical empiricists wanted to

find a natural and important role for logic and mathematics and to find an understanding of

philosophy” (Stanford Encyclopedia of Philosophy, 2011). Jedná se tedy o směr, jehož filosofické

zkoumání bude stát na vědeckých poznatcích a hlavně na logice.
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Logický empirismus by se dal rozdělit do tří skupin. Jsou jimi takzvaný Vídeňský kroužek,

Berlínský kroužek a skupina sdružující jejich nástupce, většinou americké filosofy, které předchozí

dvě skupiny ovlivnily.

Další termín, který se v souvislosti s naší prací musí objasnit, je logický positivismus.

Stanfordský slovník říká, že rozdíl mezi logickým positivismem a logickým empirismem je

minimální. „Usually when distinctions are drawn, ‘logical empiricism’ is the wider term.

‘Positivist’ is a term usually applied by opponents of various doctrines. It was used by some of the

Viennese logical empiricists about themselves but generally with caution and in stressing the

differences between their own views and those of the 19th century positivists.“ (Stanford

Encyclopedia of Philosophy, 2011). Vidíme tedy, že tyto termíny jsou si příbuzné. Například

Jaroslav Peregrin je bere za synonymní: „a proto se pro vznikající učení ustálil název logický

positivismus [logical positivism] nebo logický empirismus [logical empiricism]”. (Peregrin, 1992,

50) V naší práci budeme uvedené dva termíny také používat synonymně.

Poslední označení, které musíme prozkoumat, je velice významný Vídeňský kroužek,

německy Wiener Kreis. Skupina byla utvořena Moritzem Schlickem.

„Koncem dvacátých let vzniká ve Vídni volné sdružení filosofů a vědců, kteří jsou pod vlivem

nových vědeckých poznatků nespokojeni s tradiční filosofií a metodologií vědy a kteří se snaží

nahlédnout podstatu světa a našeho poznání zcela novým způsobem“ (Peregrin, 1992, 49-50)

Vědeckými poznatky se chápe hlavně logika, a jak už bylo zmíněno, empírie. Proto se tedy

Vídeňský kroužek řadí ke směru logický empirismus neboli logický positivismus. V jedné věte by

se jejich snažení dalo shrnout následovně: „The Vienna Circle was a group of early twentieth-

century philosophers who sought to reconceptualize empiricism by means of their interpretation of

then recent advances in the physical and formal sciences“ (Stanford Encyclopedia of Philosophy,

2006). Pro naši práci je významný hlavně tím, že všichni tři filosofové, na kterých je práce

postavena, jsou s Vídeňským kroužkem spojováni.

Rudolf Carnap byl přímo součástí Vídeňského kroužku. Docházel pravidelně na jejich

přednášky a je považován za člena.

A. J. Ayera bychom mohli nazvat přítelem Vídeňského kroužku. Setkání se někdy účastnil,

ale vzhledem k tomu, že působil v Anglii, nedá se považovat za stálého člena. Podle Stanfordského

slovníku sám sebe označoval spíše za logického positivistu „The one philosopher who would have
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unhesitatingly described himself as (having been) a logical positivist was A. J. Ayer.” (Stanford

Encyclopedia of Philosophy, 2011)

L. Wittgenstein je označován spíše jako předchůdce Vídeňského kroužku, ač s jeho existencí

a působením obeznámen byl. Traktát, kniha kterou v naší práci budeme analyzovat, byla ovšem pro

většinu logických empiristů zásadní a Vídeňský kroužek hluboce ovlivnila. Není proto divu, že na

ni navazují i Carnap s Ayerem.

Ujasnili jsme si důležité pojmy, kterými se budeme zabývat a vyjmenovali tři autory, jejichž

myšlenky budeme v naší práci rozebírat. Podívejme se na konkrétní díla našich autorů a seznamme

se s nimi.

První a velice zásadní dílo je od Ludwiga Wittgesteina, Tractatus logico-philosophicus. Jedná

se o jediné dílo, které vyšlo za Wittgensteinova života, ostatní byla vydána až posmrtně. Kniha

vyšla v roce 1921 a hned v následujícíh letech se stala zásadní pro mnoho filosofů. Traktát ovlivnil

například i R. Carnapa a A. J. Ayera, kteří se považují za jeho následnovníky. Wittgenstein sám

říká, že navazuje na „velkolepá díla Frega a na práce svého přítele Bertranda Russela"


[…]


poznatky jsou jenom pravděpodobné, zabývejme se tím, jestli se nedá na naší otázku odpovědět

pomocí a priori propozic.
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„It is only a priori propositions that are logically certain. But we cannot deduce the existence of a

god from a priori proposition.“ (Ayer, 1936, 114)

Nemůžeme ji vydedukovat z a priorních propozic, právě proto, že se jedná jen o tautologie a z

těch se nedá nic nového vydedukovat. Musíme tedy použít druhou metodu.

„For if the existence of god were probable, then the proposition that he existed would be an

empirical hypothesis.“ (Ayer, 1936, 115)

Pokud by ale existence Boha byly empirickou hypotézou, muselo by se jí dát vydedukovat z

jiných empirických hypotéz. To ale není možné. Ayer zde uvádí možnost, že věta Bůh existuje by

mohla být ekvivalentní s následujícím tvrzením: „there is the requisite regularity in nature“ (Ayer,

1936, 115) To by ale žádného věřícího neuspokojilo, protože i kdyby připustil, že existence Boha se

v přírodě může za nějakých okolností demonstrovat i pomocí empírie, tak to, co pod termín Bůh

spadá je také „transcendent being“. (Ayer, 1936, 115) Čili alespoň část definice musí ležet mimo

empirické poznatky, protože Bůh musí být mystický. V tom případě ale Ayer přichází s razantní

odpovědí: “In that case the term"god" is a metaphysic term. ” (Ayer, 1936, 115) A jak jsme již výše

zdůvodnili, v tomto případě se jedná o nesmyslné tvrzení. Vzhledem k tomu, že celá otázka po

existenci Boha je nesmyslná, musí být nesmyslná i teze ateistů, že Bůh neexistuje.

„For if the assertion that there is a god is nonsensical, then the atheist's assertionthat there is no god

is equally nonsensical.“ (Ayer, 1936, 115)

Zde Ayer neútočí pouze na metafyziku, ale i na část uvažování běžných lidí. Jeho odpověď je

ještě víc radikální než Carnapova, který se touto problematikou nezabývá, protože jemu jde jenom o

aktualizaci filosofie. Ayer má na celou část lidského myšlení následující odpověď.

„His assertions cannot possibly be valid, but they cannot be invalid either. As he says nothing at all

about the world, he cannot justly be accused of saying anything false, or anything for which he

insufficien grounds.“ (Ayer, 1936, 116)

Vidíme, že žádná debata o Bohu není v Ayerově pojetí přípustná, protože ve skutečnosti nic

neříká, proto neexistuje nic jako náboženská pravda: „there cannot be any transcendent truths of

religion.“ (Ayer, 1936, 117-118)
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Je patrné, že Ayer zašel dál než Carnap a považuje za nesmyslné i otázky teologie a tak útočí

na rozum "normálního člověka". Útočí tedy i mimo vědní obor. Ayer ale není až tak radikální, aby

"zakázal" lidem věřit v Boha, i když ukazuje, že se jedná o otázku, která podle něj nedává smysl.

Připouští, že víra v Boha může být zajímavá, ovšem zkoumat ji se vyplatí pouze v psychologii:

„The fact, that people have religious experiences is interesting from the psychological point of

view, but does not in any way imply that there is such a thing as a relogious knowledge“. (Ayer,

1936, s.119-120) Logicky korektní uplatnění se tedy lze najít v psychologii, která zkoumá problémy

lidského uvažování.

Viděli jsme, že Ayer metafyziku stejně jako Carnap vyvrací na základě nesmyslnosti jejích

vět. Navíc se ale rozhodne zpochybnit i tu část lidského myšlení, které se podle něj prohřešuje proti

logice.
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5. Závěr

Zabývali jsme se velice krátkým obdobím, kdy se logičtí empiristé rozhodli pomocí moderní

vědy předefinovat od základů filosofii. Zjistili jsme, že se prakticky všichni tři námi probíraní

zastánci tohoto směru shodují v tom, že by se moderní filosofie měla předefinovat. Měla by být

nově v souladu s logikou a její hlavní funkcí by měla být otázka po správných definicích. Navíc

není chápána jako věda nebo teorie, ale spíš jako činnost. V důsledku uvedených "aktualizací" by se

z filosofie mělo odstanit vše, co je nesmyslné, tedy celá metafyzika a další odvětví.

Všimněme si, že negativní postoj vůči metafyzice se u našich tří autorů stupňuje. Wittgenstein

s metafyzikou plně nesouhlasí, ale nechává jí určitý prostor. Carnap s ní nesouhlasí radikálně,

informaci o její nesmyslnosti představuje jako výsledek svého zkoumání. Ayer už je o nesmyslnosti

metafyziky tak silně přesvědčen, že to považuje za zjevný fakt, který už takřka vkládá do své

definice metafyziky.

Tento postoj je velice radikální a v současnosti již překonaný. V dnešní době existují

filosofové, například Robert Boyce Brandom, kteří na logický empirismus jistým způsobem

navazují a snaží se do analytické filosofie integrovat metafyziky, například M. Heideggera. Proto je

samozřejmě důležité brát radikální myšlenky logického empirismu z pohledu dvacátého prvního

století s rezervou. Je to patrné už z toho důvodu, že ani v době jeho vrcholu se obecná podoba

filosofie nezměnila a metafyzika se do ní stále počítá. Navíc ani Heideggera články o boji proti

metafyzice nepřesvědčily. Sám se logikou v minulosti zabýval a metafyzice se věnoval dál. Navíc je

jeho jméno ve filosofii stále uznávané a má řadu následovníků.

Musíme ale podotknout, že logický empirismus byl velice důležitý směr dvacátého století,

který určitým způsobem ovliňuje i dnešní filosofii. Díla, které jsme rozebrali, se zásadním

způsobem podepsala na vývoji filosofie, a to hlavně filosofie analytické. Mají svou důležitost a byla

by chyba je pro jejich někdy až radikální závěry zapomenout.
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