# Posudek k bakalářské práci Karoliny Holasové s názvem Otázky na hraně smysluplnosti v analytické filosofii, vypracoval Pavel Arazim, vedoucí práce

Již dávno se zažilo dělit filosofii dvacátého století na analytickou a tu ostatní, často označovanou ne úplně přesnou ani výstižnou nálepkou ‘kontinentální’. Toto dělení má své kořeny nejpozději na konci devatenáctého století ve sporech o povahu především, ale nejenom matematického poznání mezi Fregem a Husserlem. Obzvláště ostré kontury toto rozlišení ale nabývá především ve dvacátých a třicátých letech dvacátého století, kdy se autoři související s tzv. Vídeňským kroužkem snaží ukázat, že velká část otázek, které si filosofové tradičně kladli a na které navazovali neanalytičtí současníci, nedává dobrý smysl. Zdánlivé odpovědi na tyto otázky pak ve skutečnosti nejsou smysluplné výroky, ačkoli tak vypadají.

Tento střet analytické a neanalytické filosofie je v čisté podobě vidět v polemice Rudolfa Carnapa s Heideggerovou filosofií a jeho stylem vyjadřování. Karolina Holasová se v práci zabývá právě tím, jakou podobu toto vymezování se vůči kontinentální filosofii, a specificky vůči metafyzice, postupně nabývalo. Kromě zmíněného Carnapa se práce podrobněji věnuje Wittgensteinovi jako svého druhu předchůdci a Ayerovi jako svého druhu pokračovateli Carnapova způsobu nahlížení na metafyziku. Pro bližší ilustraci je v práci zmíněn a citován také Moritz Schlick.

Práce shrnuje, proč je pro všechny tyto filosofy metafyzika nepřijatelná. V zásadě je problém v tom, že všichni uznávají za smysluplné pouze ty výroky, u kterých lze udat, za jakých empiricky zjistitelných podmínek jsou pravdivé a za jakých nepravdivé. Jediné další výroky, které jsou tito filosofové ochotni vzít na milost, jsou výroky logicky platné nebo logické kontradikce, protože jinak by museli označit za nesmyslnou i logiku, ve které ale chtějí naopak vidět základ veškeré vědy.

Metafyzické výroky chtějí být nezávislé na empirickém pozorování a zároveň nemají být čistě formální, takže je nemá být možné vyvodit z čistě logických principů. Tím se podle Wittgensteina, Carnapa i Ayera metafyzika odsuzuje k nesmyslnosti. V práci je tento myšlenkový postup všech tří autorů podán uspokojivě, zároveň se autorka snaží ukázat rozdíly v tom, jak se každý z těchto tří filosofů k podobnému stanovisku dostává. Přitom autorka přijde

s mnoha zajímavými postřehy, které by ovšem měly být zasazeny do jasněji strukturovaného rámce celé práce.

V první kapitole má být podána nejprve pouze definice metafyziky, a to primárně z pohledu všech tří sledovaných filosofů, naproti tomu ve třetí kapitole se má vysvětlit údajná problematičnost metafyziky. Přitom se ale nezdá, že by se podařilo tuto dělbu úkolů dodržet a celkově tedy není úplně jasné, co má první a třetí kapitolu oddělovat. Autorka naznačuje, že nesmyslnost metafyziky je minimálně pro Ayera implicitně obsažená už v její definici, přesto není leckdy úplně jasné, kam zrovna má ta která část práce mířit a proč právě přichází na řadu. Celkově by práci prospělo, kdyby se na ní autorka podívala s větším odstupem a důkladněji ji strukturovala.

Hlavní přínos práce ale spočívá ve zkoumání toho, jaký postoj mají jednotliví autoři k metafyzice. Ačkoli se sice shodnou na tom, že je v zásadě nesmyslná, všímá si Karolina Holasová toho, že to minimálně vyjadřují výrazně jiným způsobem. V práci je naznačena určitá vzestupná tendence v odmítání metafyziky - zatímco Wittgenstein má pro lidskou potřebu klást si metafyzické otázky velké pochopení, Carnap už je vstřícný méně a Ayer na metafyziku, ale také na etiku ne estetiku shlíží takřka čistě odmítavě.

Vzniká tu nakonec i otázka, kam zařadit filosofické teze těchto samotných autorů, mimo jiné teze o nesmyslnosti metafyziky. Nejde totiž zjevně o empirická tvrzení ani není jasné, že by nám sdělovali samé tautologie nebo kontradikce. Není tedy jasné, nakolik se od tolik kritizovaných metafyziků vlastně liší. Naléhavost této otázky si ve větší míře připouští pouze Wittgenstein, mimo jiné ve slavném výroku přirovnávajícím Traktát k žebříku, který je potřeba odkopnout, poté co jsme po něm vylezli. V práci je dokonce naznačeno, v čem si může být Wittgenstein překvapivě blízký překvapivě i s Heideggerem, minimálně naladěním, když ne konkrétními tezemi. Autorka se snaží z obtížných pasáží v Traktátu vyčíst Wittgensteinův návod na to, jak se máme vyrovnat s přirozenou potřebou klást si metafyzické otázky např. po existenci boha nebo nesmrtelnosti duše. Nachází přitom u Wittgensteina kromě logické analýzy metafyzických tezí také jistý praktický přístup, který přirovnává k Pascalově úvaze, známé jako Pascalova sázka.

Autorka uspokojivě pracuje s primárními texty a alespoň na několika místech využívá i sekundární literaturu. Svá tvrzení o studovaných autorech adekvátně dokládá odpovídajícími citáty, ačkoli v některých případech není jasné, proč se zabýváme zrovna tím kterým citátem a co si z něj máme konkrétně odnést. Opět platí, že by práci prospěla jasnější strukturovanost, ke které je potřeba získat si od napsaného odstup. Jazykově je text vesměs

kultivovaný, ačkoli lze tu a tam najít i kostrbatá a neprůhledná vyjádření.

Karolina Holasová k práci přistupovala s velkým zájmem a nasazením, sama přicházela s návrhy, na co se zaměřit a jakým způsobem. Kdyby měla na práci trochu více času, mohlo se podařit některé zmíněné nedostatky odstranit a více zdůraznit, co práce přináší nového. Nicméně celkově je mé hodnocení kladné, práce podle mě splňuje požadavky na bakalářskou práci a bylo by zajímavé, kdyby se studentka pokusila v započatém díle pokračovat např. v diplomové práci. S uvážením všeho navrhuji známku mezi chvalitebnou a výbornou.